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	Pershkrimi i lendes
	Kursi mësimor “Kimia analitike I”  ka për qëllim vendosjen e bazave teorike: mbi konceptet bazë të kimisë analitike mbi ligjshmërit në analizën kimike, pastaj në njohjen me nocionet përqendrim, aktivitet, reaksione të neutralizimit, precipitimit, kompleksimit dhe oksido reduktimit, mbi reaksionet e karakterizimit të analitëve inorganik dhe organik, pastaj në reaksionet kimike që kanë aplikim në analizën kimike, ndjeshmërinë dhe selektivitetin e  tyre si dhe në përberjen cilësore dhe sasiore të tretësirave. Kursi ka pë synim në krijimin e bazave mbi llojet e komponimeve kimike si acidet, bazat, kryprat, komponimet komplekse, indikatorët dhe sistemet puferike. Ekujlibrimet kimike si dhe zbatimi i ligjit mbi veprimin e masave dhe të parimit Le Chatelier në reaksionet protolitike, reaksionet e formimit të komplekseve, në ekuilibrimet heterogjene, dhe të reaksioneve të përcjelljes së elektroneve paraqet një njohuri shtesë për studentët. Gjithashtu studentët krijojnë njohuri mbi parimet themelore të precipitimit të fraksionuar, apo ndarjës (separimit) të joneve (anjonëve dhe katjoneve) në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor të tyre.



	Objektivi i kursit:
	· Ti njoh dhe  ti dallojë çartazi reaksionet analitike, ndjeshmërinë, selektivitetin dhe   specificitetin e tyre.

· Të kupton përbërjën cilësore dhe sasiore të tretësirave dhe të di të kalojë prej një lloj përqendrimi në një përqendrim tjetër. 

· Të  kuptoj ekujlibrimet kimike.
· Të  kuptoj ndikimin e faktorve te jashtem në ekujlibrimet kimike.

	 Pritshmeria:
	· Të  njih ekujlibrimet kimike.
· Ti përshkruan ekuilibrimet në sistemet homogjene dhe në ato heterogjene. 

·  Ti kupton dhe ti aplikon me saktësi reaksionet për ndarje të joneve (katjoneve dhe anjoneve) në grupe analitike si dhe reaksionet për identifikimin e tyre. 

	

	Kontributi

	Aktiviteti
	Oret
	Javet
	Totali/ore 

	Ligjerata
	2
	15
	30

	1
	1
	15
	15

	Puna praktike
	 
	 
	 

	Oret e kontaktit
	1
	15
	15

	Ushtrimet ne teren
	 
	 
	 

	Seminari
	1
	2
	2

	Detyrat e shtepise
	 
	 
	 

	Studimi i pavarur (ne bibliotek dhe shtepi)
	5
	15
	75

	Final preparation for the exam
	10
	2
	20

	Koha ne testime (testet, provimi sumativ)
	2
	3
	6

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	2
	2

	Totali

	23
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënjes
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime eksperimentale, punime seminarike

	
	

	Metoda e vleresimit
	Vleresimi i pare:                                      20%, 

Vleresimi i pare:                                      20%, 

Aktiviteti dhe detyrat:                               5%, 

Vijushmeri                                                  5%, 

Testimi final:                                            50%, 

Totali:                                                     100%.

Notimi sipas pikeve te fituara:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literature

	Literatura:  


	1. Mustafë R.  Bacaj,  Kimia Analitike I (KA-I)  Prishtnë  2002.
2. Fetih Zazani, KIMIA ANALITIKE Tiranë 1998
3. V. Alexeyev, Qualitative Analysis, Moskva 1989

4. Skoog-West-Holler, Fundamentals of Analytycal Chemistry, London 1992

4. Sefer Matja etj. Kimia Analitike(analiza cilësore dhe sasiore), Tiranë 2003

5. Besnik Hoxha, Kimia Analitike (Pjesa eksperimentale) Prishtinë 2001

6. W. L. Masterton and E. J. Slowinski, Chemical Priciples with Qualitative Analysis,    London, 1978

	
	


	Plani i studimit sipas javeve:  

	Java
	Ligjerata

	Java e parë:
	Analiza kimike cilësore, nocionet themelore. Reaksionet analitike edhe karakterizimi i tyre

	Java e dytë:  
	Tretësirat dhe përbërja e tyre cilësore dhe sasiore . Teoria e Arrheniu-sit mbi acide dhe baza. Ligji i veprimit të masave. Konstanta e ekuilibrimit kimik.

	Java e tretë:  
	Ekuacionet e bilancit të gjendjeve ekuilibruese. Sjellja e elektrolitëve të dobët. Reaksionet acid-bazë. Teori të ndryshme mbi acidet dhe bazat. Autoprotoliza e ujit.

	Java e katërt:  
	Fortësia e protolitëve. Reaksionet e hidrolizës(protolizës). Ekuilibri në sistemet monoprotonike ujore(Njehsimi i pH-së)

	Java e pestë:  
	Ekuilibri në sistemet  ujore poliprotonike. Njehsimi i vlerave pH në tretësira të kriprave.

	Java e gjashtë:  
	 pH e tretësirës puferike të sistemit acid-bazë të konjuguar. Reaksionet e formimit të komplekseve dhe emërtimi i tyre.

	Java e shtatë:   
	Konstantat e stabilitetit të komplekseve, diagrami i shpërndarjes.  (Punim seminarik) Ndikimi i reaksioneve anësore në ekuilibrin e formimit të komplekseve.

	Java e tetë:  
	Ekuacionet e bilancit të gjendjeve ekuilibruese. Sjellja e elektrolitëve të dobët. Reaksionet acid-bazë. Teori të ndryshme mbi acidet dhe bazat. Autoprotoliza e ujit.

	Java nëntë:  
	Ekuilibri në sistemet heterogjene. Ndikimi i reaksioneve sekondare në tretshmëri të precipitateve.

	Java e dhjetë:
	 Formimi dhe vetitë e precipitateve(Punim seminarik). Precipitimi në formë të klorureve(Grupi i parë analitik).

	Java e njëmbëtë:  
	Precipitimi dhe ndarja e sulfureve. Precipitimi në formë të hidroksideve(grupi i IIIa analitik)  

	Java e dymbëdhjetë:
	Precipitimi i karbonateve të metaleve alkalinotokësor. Dukuritë e koprecipitimit. Izomorfizmi dhe postprecipitimi.

	Java e trembëdhjetë:
	Reaksionet e oksido-reduktimit. Potencialet standarde elektrodike. Potencialet standarde elektrodike.

	Java e katermbedhjete  
	Ekuilibri i reaksioneve redokse(konstanta e ekuilibrit). Reaksionet në kripra të shkrira.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dytë  intermediar(provim formativ).

	Plani i ushtrimeve:  

	Ushtrimet labotratorike/teorike

	Java 1. Laboratori i kimise analitike Laboratori Analitik (ndihma e parë në rast të aksidenteve në laborator), analiza kimike cilësore.  Tretesirat. Dosicijimi elektrolitik. Llogaritja e pH në acide dhe baza të forta.

	Java 2. Përgatitja e tretesirave për të gjitha llojet e përqendrimeve. 

	Java 3. Analiza e kationeve te grupti te V.

	Java 4. Analiza e anioneve: ( Cl-,  NO32-,  SO42-., CH3COO-, C2O42-, C4H4O62-,  PO43-.and  CO32-

	Java 5. Analiza e kationeve te grupit te IV.

	Java 6. Analiza e kationeve te grupit te III.

	Java 7. Analiza e kationeve te grupit te II.

	Java 8. Analiza e kationeve te grupit te I.

	Java 9. Analiza e kationeve te grupit te V.

	Java 10. Analiza e kationeve te grupit të I, II, III, IV dhe V.

	Java 11. Analiza e anioneve: S2-, SO32-, S2O32-, SO42-

	Java 12. Analiza e legurave

	Java 13. Analiza e mineraleve.

	


Mjetet e konkretizimit: Shkumsi, markeri, tabela, projektori, kompjuteri.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime, rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, çkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
